sequelas deixadas pelo acidente, a requerida negou o pagamento da indenização,
não restando alternativa ao requerente senão valer-se do Judiciário para resguardar
os seus direitos.

Pugna assim, pela condenação da requerida ao pagamento da quantia equivalente a
R$1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), referente a perda funcional de 20% da
cavidade oral, além do valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois
reais e cinquenta centavos), referente a perda funcional do membro inferior direito; e
indenização por danos morais, no montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Instruiu a inicial com documentos, dentre eles Relatórios Médicos, Boletim de
Ocorrência e Comprovante de Abertura do Sinistro.

[...]

permanente e que não recebeu, a título de seguro DPVAT, a indenização a que tinha
direito.

Assim, por entender que houve invalidez permanente decorrente das mazelas
sofridas no sinistro (ferimento corto contuso do lábio superior e fratura no pé direito),
entende ser beneficiário de indenização no montante de R$1.350,00 (mil trezentos e
cinquenta reais), referente a perda funcional de 20% da cavidade oral, além do valor
de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos),
referente a perda funcional do membro inferior direito em 25%, correspondente ao
previsto pela Lei nº 6.194/73.

Sem preliminares arguidas, avanço imediatamente ao mérito.

Nos termos do anexo da Lei 11.945/09, que alterou o art.

[...]

causalidade com o acidente automobilístico apontado na exordial, resta evidente que
o autor tem direito a ser indenizado pela requerida em decorrência do sinistro
ocorrido, cujo valor deve corresponder a R$ 13.500,00 (teto) x 10% (porcentagem do
segmento lesionado) x 25% (extensão da lesão) = R$ 337,50 (trezentos e trinta e
sete reais e cinquenta centavos), consoante estabelecido em tabela anexa à Lei nº
11.945/2009.

Considerando que é fato incontroverso nos autos que não houve o pagamento por
parte da seguradora ré na esfera administrativa, faz jus o requerente ao recebimento

[...]

Diante do exposto,  a pretensão autoral,JULGO PROCEDENTE EM PARTE
extinguindo o feito com resolução do mérito, com fulcro no art. 487, I do CPC c/c Lei
nº 6.194/74 para:

a) condenar a requerida ao , pagamento de indenização por invalidez no valor de
, incidindoR$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

correção monetária pelo INPC desde a data do evento danoso (01/08/2018), nos
termos do §1º do artigo 5º da Lei 6.194/74 com nova redação dada pela Lei nº
11.484/07 e da Súmula 43 do STJ, com acréscimo de juros de 1% ao mês, contados